
بــا هدف ارتقــای زبــان و ادبیات ملی- دینــی از رهگذر بزرگداشــت 
پدیدآورندگان آثار ادبی برجسته، بدیع و پیشرو« برگزار شود. با مصوبه 
دیگری که حاصل نشســت دیگر اعضای این شــورا در آبان ماه ۱۳۸۵ 
بود، مقدمات قانونی برگزاری این جایزه ادبی ازجمله تعیین هیئت امنا 
و ریاست این هیئت تکمیل و تصمیم بر این شد که میزان جایزه ۱۱۰ 
سکه بهار آزادی باشد و مراسم اختتامیه هرسال دوم آذرماه، در سالروز 
تولد جلال آل احمد برگزار شود. اما برگزاری آن هرگز در زمان تعیین شده 
به انجام نرسید و تقریبا هر سال مراسم اختتامیه این رویداد نه تنها در روز 

و ماه تولد آل احمد برگزار نشد، بلکه در فصلی دیگر به سرانجام رسید. 

چربش حاشیه بر متن  �
مطابق نظر شورایعالی انقلاب فرهنگی، خانه کتاب و ادبیات ایران 
عهده دار برگزاری جایزه جلال آل احمد شد. این موسسه نخستین 
دوره را در ســال ۱۳۸۷ در شــاخه های داســتان، مســتندنگاری، 
تاریخ نــگاری و نقد ادبی برگزار کرد. در این دوره آثار منتشرشــده در 
ســال های ۱۳۸۵، ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ توسط داورانی که نام شان اعلام 
نشد، ارزیابی شدند اما از میان ۳۵۱۷ جلد کتاب، هیچ کدام برگزیده 
نشدند و درمجموع پنج اثر شایسته تقدیر اعلام شد و ۲۵ سکه بهار 
آزادی و لــوح تقدیر به آنان تعلق گرفــت. ازجمله این آثار می توان به 
داستان کوتاه »اژدهاکشان« نوشته یوسف علیخانی، داستان بلند 
»قاعده بازی« نوشته فیروز زنوزی جلالی، نقد ادبی »آیین آینه: سیر 
تحول نمادپردازی در فرهنگ ایرانی- اســلامی و ادبیات فارســی« 
نوشــته حســینعلی قبادی و... اشــاره کرد. در دوره دوم که در سال 
۱۳۸۸ مجدداً توســط خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار شد، اسامی 
داوران اعلام شد اما بخش داستان، اثر برگزیده نداشت، هیچ اثری هم 
شایسته تقدیر نشد و تنها آثار برگزیده، مربوط به بخش مستندنگاری 
و تاریخ نگاری بودند. ســال ۱۳۸۹، جایزه جلال نخستین دوره خود 
را تکرار کرد. داوران نامعلوم بودند و ۱۱۰ ســکه ای هم که قرار بود به 
برگزیده برسد به هیچ کس نرسید. البته اسامی هفت نفر از داوران که با 
انتشار نام خود مخالفتی نداشتند، در مراسم اختتامیه اعلام شد. در 
این سال نقد ادبی »از معنا تا صورت« نوشته مهدی محبتی، »تاریخ 
ادبی ایران« و »قلمرو زبان فارسی« اثر سیدمهدی زرقانی )به صورت 
مشترک(، داستان »تالار پذیرایی پایتخت« نوشته محمدعلی گودینی 
و »نامیرا« نوشــته صادق کرمیار )به صورت مشترک( شایسته تقدیر 

اعلام شدند. 
در پاییز ســال ۱۳۹۰ که دوره چهارم به پایان رســید، پنج کتاب 
در ســه بخش داســتان، نقد ادبــی و تاریخ نگاری )ســه اثــر به طور 
مشــترک(، موفق شــدند عنوان برگزیده، ۱۱۰ سکه طلا و تندیس 
را از آن خود کنند. اما این بار هم اســامی داوران اعلام نشــد. در این 
دوره مستندنگاری »تا خمینی شهر« )روایت زندگی مجاهدانه حاج 
عبدالله والی( به اهتمام مؤسسه جهادی، داستان بلند »جاده جنگ« 
نوشته منصور انوری، نقد ادبی »از اشارت های دریا« نوشته حمیدرضا 
توکلی، تاریخ نگاری »نبرد ســمیرم« اثر کاوه بیات، کتاب »فرهنگ 
و تمدن ایرانی- اســلامی دکن در دوره بهمنیان« نوشــته محســن 
معصومی و کتاب »علل و عوامــل جابه جایی کانون های تجاری در 
خلیج فارس« نوشته محمدباقر وثوقی )به طور مشترک( شایسته تقدیر 
شدند. جایزه جلال در سال ۱۳۹۱ داوران مشخص داشت اما باز هم 
برگزیده ای نداشت و این دوره را می توان پرحاشیه ترین دوره این جایزه 
دانست. در این دوره چند روز پس از اتمام جشنواره، برخی از داوران 
به نادیده انگاشته شدن تصمیم خود انتقاد کردند و نامه ای سرگشاده 
به دبیر علمی این جشنواره نوشــتند. در این دوره داستان: »حافظ 
هفت« نوشــته اکبر صحرایی، نقد ادبی »عقل ســرخ« نوشته تقی 
پورنامداریان و »مولوی و اسرار خاموشی« نوشته علی محمدی آسیا 
آبادی )به صورت مشــترک(، مســتندنگاری »نورالدین پســر ایران« 
اثر معصومه ســپهری و »شرح اســم« نوشــته هدایت الله بهبودی 

تسلیت اینفانتینو در پی مرگ ملیکا
در پی مرگ ملیکا محمدی از اعضای تیم ملی فوتبال 
زنان، رئیس فدراســیون بین المللی فوتبال، ضایعه 
درگذشــت بازیکن تیم ملی فوتبال بانوان کشورمان 
را تســلیت گفت. در پیام تسلیت اینفانتینو، رئیس 
فیفا، آمده اســت: »خبری بسیار ناراحت کننده.در 
این شرایط سخت، یاد ما با خانواده ملیکا محمدی، 
دوســتانش و فدراســیون فوتبال جمهوری اسلامی 
ایران است.« ملیکا محمدی، هافبک تیم ملی فوتبال 
بانوان و باشــگاه خاتون بم، بامداد ســوم دی ماه در 
سانحه رانندگی جان باخت و دونفر از هم تیمی هایش 
به نام های بهناز طاهرخانی و زهرا خواجویی مجروح و 
راهی بیمارستان شدند. ملیکا، بازیکنی که چند وقت 
پیش تیم ملی را در اولین تجربه ســطح جهانی اش 
همراهی کرده بود، یکی دیگر از قربانیان خودرو های 
بی کیفیت داخلی شــد. دســت کم این پرتکرارترین 
اظهارنظری اســت که در فضای مجازی درباره اش 
عنوان شد. مرگ ملیکا محمدی با واکنش بسیاری از 
چهره های فوتبالی همراه شد؛ از یحیی گل محمدی 
و جــواد نکونام تــا دیگر بازیکنان شــاغل در فوتبال 
ایران. ضمن اینکه بازی های لیگ برتر هم به احترام 

او، با یک دقیقه سکوت برگزار شد.

نسخه واقعی شنل نامرئی هری پاتر
یک دانشــمند چینی به نــام »چــو چونهائو«، با 
اختــراع جدید خــود مرزهــای فناوری نــوری را 
جابه جا کرده اســت. او موفق شــده تا با الهام از 
فیلم هــای هری پاتر، یک شــنل نامرئــی واقعی 
بسازد. براساس گزارش های منتشرشده، چو در 
جریان یک رویداد »نامرئی بودن« شــنل خود را 
نشان داده است و با کمک یک ماده جادویی به نام 
»شبکه عدسی شکل« که اجازه می دهد نور به طور 
منظم شکسته شود، پاهای خود را ناپدید کرد. در 
ساخت این شــنل نامرئی کننده، از نوع خاصی 
از مواد اســتفاده شده اســت که از ردیف هایی از 
عدسی های محدب استوانه ای کوچک تشکیل 
شده که در یک عدسی محدب استوانه ای مرتب 
شــده اند. یکی از هیجان انگیزترین کاربردهای 
این فناوری، پتانســیل آن برای ساخت اتاق های 

نامرئی است.

قمه خوری هومن حاجی عبداللهی
انگار دایره ناامنی هر روز تنگ تر می شــود ازجمله 
زورگیــری کــه حالا بــه ســاحت ســلبریتی ها هم 
گســترش یافتــه اســت. آخرین نمونــه اش هومن 
حاجــی عبداللهی بــوده که از ســرقت موبایلش و 
زورگیری از او با قمه خبر داده اســت. او در استوری 
اینستاگرام خود نوشته است: »ساعت ۹ و نیم صبح 
در روز روشــن، خیابان پاسداران-ساقدوش- نبش 
رحمانیــان غربی، یک جوری با قمه نیم متری زدند 
به سرم و موبایلم را قاپیدند که تا ۵ دقیقه چشم هایم 
جایــی را نمی دید.« در ماه هــای اخیر گزارش های 
زیــادی در مورد دزدی به خصوص ســرقت گوشــی 
موبایل در ایران منتشر شده است و چهره های هنری 
و ورزشــی دیگری هم تجربه های مشابهی داشتند. 
حدود یک ماه پیش مریم موبانی، از سرقت موبایلش 
خبر داد. سه ماه پیش هم تصاویری از دزدی موبایل 
علیرضا بیرانوند منتشــر شــد و پس از آن هم، مونا 

فرجاد از حمله به خودش در خیابان خبر داده بود.
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جایزه ای که از سکه افتاد
نگاهی به 16 دوره برگزاری جایزه جلال آل احمد 

در آخرین روزهای ســال ۱۳۸۴، حاصل جلســه شــورایعالی انقلاب 
فرهنگی، مصوبه ای بود که پایه گذار جایزه ادبی جلال آل احمد شــد. 
شورایعالی انقلاب فرهنگی درنظر داشت »جایزه ملی جلال آل احمد 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فرهنگ 
نرگس کیانی

فراخوانی که بود، جایزه ای که  نیست

جوایز ادبــی در ایران مانند تمام رویدادهای فرهنگی دیگر دســتخوش تغییرات 
سیاسی و اجتماعی بوده است. برگزاری دوره بیست ویکم و بیست ودوم جایزه ادبی 
مهرگان ادب به شــکل همزمان بعد از مدتی وقفه، بهانه ای شد تا نگاهی به جوایز 

ادبی فارسی زبان ها به طور خاص در حوزه ادبیات داستانی بیاندازیم.
اولین جایزه ادبی فارسی که شامل زبان و ادبیات فارسی یا آثار ادبی ترجمه شده 
به فارســی می شــد، در ســال ۱۳۳۲ و در دوره پهلوی دوم به تأسی از جوایز ادبی 
غربی در ایران شــکل گرفت. این جایزه که به جایزه سلطنتی کتاب سال معروف 
بود، همه ســاله یک بــار، در روز اول فروردین ماه برگزیدگان خود را معرفی می کرد. 
این جایزه در شروع شامل هشت بخش؛ ادبیات فارسی، علوم کاربردی و محض، 
فلســفه، علوم اجتماعی، تاریخ، تمدن اسلام و روانشناســی بود و تا فروردین ماه 
۱۳۵۶ ادامه داشت. رمان معروف »شوهر آهو خانم«، اثر علی محمد افغانی و کتاب 
از »صبا تا نیما«، شرح تاریخ ادبیات ایران با گردآوری یحیی آریان پور، از برگزیدگان 

این جایزه بوده اند.
کتاب ســال جمهوری اســلامی، دومین جایزه کتاب فارسی است که قدمت 
طولانی دارد. این جایزه هرچند نگرشــی کاملًا متفاوت و متأثر از انقلاب در ایران 
داشت اما از حیث شکل برگزاری و حمایت های دولتی، بی شباهت به جایزه قبلی 
نبود. نخســتین دوره کتاب سال جمهوری اسلامی در ســال ۱۳۶۳ با محوریت 
انقلاب و دفاع مقدس شروع به کار کرد. در آن دوره اعلام شد، در ادبیات داستانی 
فقط ادبیات کودک و نوجوان برگزیده دارد. در این حوزه دو کتاب تألیفی برگزیده 
شــدند که هر دو اثر متعلق به یک نویسنده و یک ناشــر بودند. در دوره چهارم این 
جایزه مجموعه »قصه های مجید«، تألیف هوشــنگ مرادی کرمانی جان تازه ای 
به فهرســت کتاب های ادبی جایزه کتاب ســال داد. عدم شرکت داستان یا رمان 

بزرگســال و اتفاقاتــی مانند برگزیده شــدن چهارکتــاب از یک نویســنده در یک 
دوره)۱۳۷۲(، اختلاف نظرهایــی در مورد قضاوت عادلانه و مســتقل درخصوص 
بخش ادبی کتاب ســال جمهوری اســلامی، پدید آورد. در دوره پانزدهمین سال 
برگزیده شدن ترجمه نمایشنامه های آنتوان چخوف نویسنده نامدار روس، توسط 
سروژ اســتپانیان برگزیده بخش تاریخ و نقد ادبی شــد. هیئت داوران کتاب سال 
همواره از افزودن بخش ادبیات داســتانی بزرگسال امتناع کرد تا بالاخره در سال 
۱۳۸۰ رمــان »چراغ ها را من خاموش می کنم« از زویا پیرزاد که بســیار در محافل 
ادبی آن زمان مطرح بود، برگزیده کتاب ســال شــد. هیئت داوران وقت، آن اثر را 
به عنوان برگزیده بخش نثرمعاصر انتخاب کرد. از سال ۱۳۸۱ به بعد اگرچه کتاب 
سال جمهوری اسلامی، کتاب هایی را تحت عنوان ادبیات، برگزیده اعلام کرد ولی 
آن کتاب ها همگی در رده نوجوان بودند و عملًا رمان یا مجموعه داستان بزرگسال 
تألیفی که در دهه۸۰ رشــد کمی چشــمگیری داشتند، شایسته تقدیر شناخته 
نشــد. در دوره بیست ونهم و سی ام کتاب های »جاده جنگ« و »حافظ هفت« که 
کتاب هایی با محوریت جنگ و ارزش های دفاع مقدس بودند و هر دو توســط یک 
ناشــر غیرخصوصی چاپ شده بودند برگزیده شدند. دوره سی ویکم در بهمن ماه 
۱۳۹۲ جایزه کتاب سال دچارسکته عجیبی شد و فقط در دو بخش فلسفه و علوم 
برگزیدگانی اعــلام کرد. این موضوع بعدتر در دوره های سی وســوم تا چهل ویکم 
هم تکرار شد. متولیان فرهنگی محوریت نبودن دولت در جریان فرهنگی جامعه 
را علت این رکود وحشــتناک اعلام کردنــد و خانه کتاب به عنوان متولی برگزاری، 
محدودیت های مالی و ناچیز بودن جوایز در مقابل تورم را علت اصلی رکود در این 
حوزه دانست. تنها در دوره سی وچهارم )دوره نهم جایزه داستان جلال آل احمد( 
کتاب سال جمهوری اســلامی، دو مجموعه داستان کوتاه از آرش صادق بیگی و 

محمد کشاورز را برای اولین بار به عنوان مجموعه داستان برگزیده انتخاب کرد.
کوچک شــدن کمی و کیفی کتاب ســال، جامع نبودن آن در همه حوزه های 
علمی و ادبــی، قابل پیش بینی بودن برگزیدگان و تکــرار نام های خاص در میان 
مؤلفان و ناشران، منجر به حرکتی ناهماهنگ با جریان فرهنگی جامعه شد و فعالان 
این حوزه را برآن داشت تا با سرمایه هایی خُرد و امکانات حداقلی، اقدام به برگزاری 

جوایزی خصوصی در حوزه های مشخص کنند.

ســال های پایانی دهه های ۷۰ و ۸۰ خورشــیدی اوج شــکل گیری جوایزی 
خصوصی در حوزه ادبیات داســتانی بود. افزایش آزادی نسبی در ممیزی کتاب، 
شــمارگان کتاب های نوتألیف را بــالا برد و جانبداری داوران کتاب ســال، موجب 
شکل گیری جوایز کوچک و گاه تخصصی تر در حوزه ادبیات شد که طی یک دهه 

تعدادشان دورقمی شد. 
جایزه مهرگان ادب ۱۳۷۸، جایزه ادبی هوشنگ گلشیری ۱۳۷۹، جایزه 
منتقدان و نویسندگان مطبوعات ۱۳۷۹، جایزه داستان شهیدحبیب غنی پور 
۱۳۷۶، جایــزه ادبی یلــدا ۱۳۸۱، جایزه ادبی هدایــت ۱۳۸۱، جایزه ادبی 
اصفهان ۱۳۸۱، جایزه روزی روزگای ۱۳۸۵، جایزه ادبی هفت اقلیم ۱۳۸۸ و 
جایزه داستان احمد محمود ۱۳۹۶ معروف ترین این جوایزند که طی دودهه 

گذشته شروع به کار کرده اند. 
جایــزه ادبی هوشــنگ گلشــیری که بعــد از فــوت ایشــان به همت 
فرزانه طاهری - مترجم نام آشنا و همسر هوشنگ گلشیری- شکل گرفت، از 
حیث کیفیــت داوران و نظم در برگزاری، حرکتی بزرگ را هدایت کرد تا جایی 
که چهره های معرفی شــده در طول ۱۳ دوره برگزاری عمدتاً نقشی در جریان 
داستان کوتاه و رمان معاصر ایران را عهده دار شدند. ارتباط بهتر با رمان های 
ترجمه، بهره گیری از تکنیک های داستان نویسی و پرداخت جدید به سوژه ها، 
باعث شد تا خوانش های جدیدی از ادبیات داستانی مدرن در ایران مورد توجه 
قرار گیرد. آخرین دوره جایزه داستان گلشیری در زمستان ۱۳۹۳برگزار و بعد 
از آن طبق اعلام دبیرخانه این جشــنواره، محدودیت های مالی و فشار های 

خارجی بر برگزارکنندگان مانع از ادامه برگزاری  جایزه شد.
جایزه ادبی مهرگان از شروع به کار خود در سال ۱۳۷۸ تا سال ۱۳۸۵، با تامین 
مالی شــرکت پخش کتاب ایران)پکا( برگزار  شد. در سال ۱۳۸۵ با بدهی انباشته 
و انحلال شــرکت پکا این جایزه توســط مدیرعامل اســبق پکا ادامه پیدا کرد. در 
سال های اخیر این جایزه به صورت دوسالانه برگزار  شد. آخرین دوره جایزه مهرگان 
ادب در پاییز ســال ۱۴۰۲ با معرفی برگزیدگان به کار خود پایان داد. مهرگان تنها 
جایزه ی خصوصی کتاب بود که غیر از بخش ادبی، بخش علمی و محیط زیست 
هم دارد. جمعیت این جایزه به خاطر ارتباط مستقیم برگزارکنندگان با پخش کتاب و 

محل پیوند یک نهاد اقتصادی با یک نهاد فرهنگی پیرامون کتاب است.
جایــزه منتقدان و نویســندگان مطبوعات نیــز همانطور که از اســم اش 
پیداســت، عقبه مطبوعاتی دارد. احمد غلامی از بنیان گذاران این جایزه اســت 
و برگــزاری این جایزه طــی ۱۳ دوره برگزاری اکثراً در دفاتــر روزنامه ها یا به همت 
تحریریه ها انجام شده است. جایزه منتقدان مطبوعات عمدتاً داورهایی نویسنده 
باسابقه کار در مطبوعات داشت. اما عمر این جایزه ادبی هم به درازا نکشید و خیلی 
زود با تضعیف مالی جریان مطبوعات رسمی و کاغذی، برگزاری چنین جایزه ای نیز 

به محاق فراموشی رفت.

کارشناس ادبیات
حمید واشقانی فراهانی

نقدی بر جوانمرگی جوایز داستان در ایران به بهانه برگزاری جایزه های ادبی متنوع اخیر
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